РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДОЛЖАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

22 марта 2013 года №35-НПА
	Об исполнении бюджета Должанского района за 2012 год

	Принято на четырнадцатом заседании районного Совета народных депутатов четвертого созыва

  Доходы бюджета Должанского района за 2012 год сложились в объеме 203866,9 тыс. рублей или на 99,6% к плану. Темп роста к уровню 2011 года составил 100,7%. Поступление собственных доходов обеспечено в сумме 50376,0 тыс. рублей или 100,3% к плану.

Положительная динамика по поступлениям собственных доходов по сравнению с 2011 годом наблюдается по налогу на доходы физических лиц (11342,6 тыс. рублей), единому налогу на вмененный доход (468,1 тыс. рублей), доходам по использованию имущества (239,1 тыс. рублей).

Безвозмездные поступления из областного бюджета составили 153083,5 тыс. рублей, что на 8828,6 тыс. рублей  меньше, чем в 2011 году.

Из общей суммы безвозмездных поступлений 16963,0 тыс. рублей или 11,1%  составила дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности. Кроме того, район получил  1000,0 тыс. рублей на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета. Остальные поступления носят строго целевой характер.

Дополнительно к сумме безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденных решением №11-НПА от 25.11.2011 года «О бюджете Должанского района  Орловской области на 2012 год и на плановый период 2013-2014 годов»  в течение года поступили из областного бюджета:

субвенции в сумме 11147,1 тыс. рублей;

субсидии в сумме 29761,0 тыс. рублей;

иные межбюджетные трансферты  3934,7 тыс. рублей.

Кроме того в бюджет района поступили прочие безвозмездные поступления в сумме 407,4 тыс. рублей.

Расходы бюджета составили 204129,5 тыс. рублей, рост к уровню прошлого года 3589,5 тыс. рублей или 101,8 %.

Традиционно структура расходов характеризуется социальной направленностью.

Удельный вес расходов на образование, культуру  и социальную политику составил в общем объеме расходов 76,6%.

Из общей суммы расходов бюджета района на  выплату заработной платы расходы составили 109997,0 тыс. рублей, на оплату коммунальных услуг за потребленные энергоресурсы 8893,4 тыс. рублей.

Гарантий и поручительств за счет средств районного бюджета не предоставлялось, бюджетные кредиты не  выделялись.

Исполнение бюджета района позволило на должном уровне обеспечить решение основных задач в бюджетной сфере:
 своевременно выплачивать заработную плату, бесперебойно обеспечить питание детей в бюджетных образовательных учреждениях, производить все необходимые социальные выплаты населению, оплачивать потребленные энергоресурсы.

Районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить:

1.1. отчет об исполнении бюджета Должанского  района за 2012 год с общим объемом доходов в сумме 203866,9 тыс. рублей, объемом расходов  в сумме 204129,5 тыс. рублей и  дефицитом бюджета в сумме  262,6 тыс. рублей (приложение 1-2);

1.2. доходы бюджета Должанского района по видам, подвидам доходов (приложение 3);

1.3. расходы бюджета Должанского района по разделам, подразделам   (приложение 4);

1.4. источники финансирования дефицита бюджета Должанского района по кодам групп, подгрупп, статей и видов источников финансирования дефицита бюджета (приложение 5).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит официальному опубликованию.

.

.

Председатель районного Совета

народных депутатов                                                                                            В.М.Марахин

Глава Должанского района                                                                                 И.Г.Неретина

22.03.2013 г.
                                                                                                                                   Приложение №1

                                                                                                                к решению районного Совета народных депутатов

                                                                                                                 от 22 марта  2013 года № 35-НПА
Исполнение районного  бюджета Должанского района за    2012 год

                                       Д  О  Х  О  Д  Ы                                      (тыс. руб.)

	№ п/п
	Код Бюджетной классификации
	 Наименование налогов
	План
	Факт
	% вып.

	1
	00010100000000000000
	Налоги на прибыль , доходы
	40144,4
	40299,6
	100,4

	2
	00010500000000000000
	Налоги на совокупный доход
	7498
	7550,5
	100,7

	5
	00010800000000000000
	Государственная пошлина
	300
	351,3
	117,1

	6
	00011100000000000000
	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	996
	1073,4
	107,8

	7
	00011200000000000000
	Платежи при пользовании природными ресурсам
	365
	167,2
	45,8

	8
	00011300000000000000
	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	46
	52,8
	114,8

	9
	00011400000000000130
	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	23
	22,8
	99,1

	10
	00011600000000000000
	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	650
	571,3
	87,9

	87,9
	00011700000000000000
	Прочие неналоговые доходы
	274
	287,1
	104,8

	Итого доходов

	50296,4
	50376
	100,2

	12
	00020200000000000000
	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	153957
	153083,5
	99,4

	13
	00020700000000000180
	Прочие безвозмездные поступления
	407
	407,4
	100,1

	Всего доходов

	204660,4
	203866,9
	99,6

Приложение №2

                                                                                                 к решению районного Совета

                                                                                 народных депутатов

                         от 22 марта 2013года №35-НПА

Исполнение бюджета Должанского района по расходам за 2012 год

                                                                                   тыс.руб.

	Наименование
	РЗ
	План на год
	Испол. за год
	% выпол.

	Общегосударственные вопросы
	01
	17626,1
	17500,5
	99,3

	Национальная   оборона
	02
	564,9
	564,9
	100

	Национальная экономика
	04
	9465
	9463,9
	100

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	05
	12332,8
	12332,3
	100

	Образование
	07
	128495,7
	127916
	99,5

	Культура, кинематография и средства массовой информации
	08
	9236,6
	9167,9
	99,3

	Социальная политика
	10
	20307,1
	19329,1
	95,2

	Физическая культура и спорт
	11
	315
	315
	100

	Межбюджетные трансферты
	14
	7539,9
	7539,9
	100

	Всего расходов

	205883,1
	204129,5
	99,1

	Дефицит + профицит -

	1222,6
	262,6

                                                                                                                                    Приложение №3

                                                                                                                к решению районного Совета народных депутатов

                                                                                                                от  22 марта 2013 года № 35-НПА
Исполнение районного  бюджета Должанского района за    2012 год

                                                                               Д  О  Х  О  Д  Ы
                                   (тыс. руб.)

	№ п/п
	Код Бюджетной классификации
	 Наименование налогов
	План
	Факт
	% вып.

	1
	00010100000000000000
	Налоги на прибыль , доходы
	40144,4
	40299,6
	100,4

	00010102000010000110
	Налог на доходы физических лиц
	40144,4
	40299,6
	100,4

	2
	00010500000000000000
	Налоги на совокупный доход
	7498
	7550,5
	100,7

	00010500020020000110
	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности
	3695
	3700,1
	100,1

	00010503000010000110
	Единый сельскохозяйственный налог
	3803
	3850,4
	101,2

	5
	00010800000000000000
	Государственная пошлина
	300
	351,3
	117,1

	6
	00011100000000000000
	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	996
	1073,4
	107,8

	00011105013100000120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы  за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений , а также средства  от продажи права  на заключение договоров  аренды, указанных  земельных участков
	578
	655,3
	113,4

	00011105035050000120
	Доходы от сдачи в аренду имущества , находящегося  в оперативном управлении органов  управления  муниципальных районов   и созданных ими  учреждений  (за исключением  имущества муниципальных  бюджетных и автономных  учреждений)
	418
	418,1
	100

	7
	00011200000000000000
	Платежи при пользовании природными ресурсам
	365
	167,2
	45,8

	00011201000010000120
	Плата за негативное воздействие на окружающую среду
	365
	167,2
	45,8

	8
	00011300000000000000
	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
	46
	52,8
	114,8

	00011301995050000130
	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов
	39
	45,2
	115,9

	00011302995050000130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов
	7
	7,6
	108,6

	9
	00011400000000000130
	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	23
	22,8
	99,1

	00011402033050000410
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося  в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а  также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных),  в части реализации основных средств по указанному имуществу
	10
	10,5
	105

	00011406013100000430
	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений
	13
	12,3
	94,6

	10
	00011600000000000000
	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	650
	571,3
	87,9

	87,9
	00011700000000000000
	Прочие неналоговые доходы
	274
	287,1
	104,8

	00011701050050000180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

	12,3

	00011705005050000180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов
	274
	274,8
	100,3

	Итого доходов
	50296,4
	50376
	100,2

	12
	00020200000000000000
	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	153957
	153083,5
	99,4

	00020201000000000151
	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальным образованиям
	17963
	17963
	100

	00020202000000000151
	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации  и муниципальных образований (межбюджетные субсидии)
	32165,6
	32165,6
	100

	00020203000000000151
	Субвенции бюджетам  субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	97799,2
	97255,2
	99,4

	00020204000000000151
	Иные межбюджетные трансферты
	6029,2
	5699,7
	94,5

	13
	00020700000000000180
	Прочие безвозмездные поступления
	407
	407,4
	100,1

	Всего доходов

	204660,4
	203866,9
	99,6

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                Приложение № 4
                                                                                                                                                                             к  решению районного Совета
                                                                                                                                                                         народных депутатов
                                                                                                                                                                      от 22 марта 2013 года №35-НПА
Исполнение бюджета Должанского района по расходам за 2012 год

                                                                                                                                    тыс.руб.

	Наименование
	РЗ
	ПР
	План на год
	Испол. за год
	% вып.

	Общегосударственные вопросы
	01

	17626,1
	17500,5
	99,3

	Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования
	01
	02
	974,4
	974,3
	100

	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований
	01
	03
	215,2
	215,1
	100

	Функционирование Правительства РФ, высших органов исполнительной власти субъектов РФ, местных администраций
	 01
	  04
	12799,1
	12799
	100

	Судебная система
	01
	05
	3,1
	3,1
	100

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов
	01
	06
	2292
	2291,1
	100

	Выборы
	01
	07
	36
	36
	100

	Резервные фонды  органов местного самоуправления
	01
	11
	208
	93
	44,7

	Другие общегосударственные вопросы , всего
	01
	13
	1098,3
	1088,9
	99,1

	Национальная   оборона
	02

	564,9
	564,9
	100

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	02
	03
	564,9
	564,9
	100

	Национальная экономика
	04

	9465
	9463,9
	100

	Сельское хозяйство и рыболовство
	04
	05
	1565
	1564,7
	100

	Дорожное хозяйство
	04
	09
	7900
	7899,2
	100

	Другие вопросы в области национальной экономики
	04
	12
	-
	-

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	05

	12332,8
	12332,3
	100

	 Жилищное  хозяйство
	05
	01
	6370,7
	6370,3
	100

	 Коммунальное   хозяйство
	05
	02
	5780,6
	5780,5
	100

	благоустройство
	05
	03
	181,5
	181,5
	100

	Образование
	07

	128495,7
	127916
	99,5

	 Дошкольное образование
	07
	01
	12299
	12055,3
	98

	Общее образование
	07
	02
	110946,9
	110622,3
	99,7

	Молодежная политика и оздоровление детей
	07
	07
	1338,8
	1332,2
	99,5

	Другие вопросы в области образования
	07
	09
	3911
	3906,2
	99,9

	Культура, кинематография и средства массовой информации
	08

	9236,6
	9167,9
	99,3

	Культура
	08
	01
	7421,6
	7353,1
	99,1

	Другие вопросы в области культуры кинематографии и средств массовой информации
	08
	04
	1815
	1814,8
	100

	Социальная политика
	10

	20307,1
	19329,1
	95,2

	Пенсионное обеспечение
	10
	01
	450
	327,6
	72,8

	Социальное обеспечение населения
	10
	03
	13617,6
	12778,9
	93,8

	Охрана семьи и детства
	10
	04
	5432,6
	5415,7
	99,7

	Другие вопросы в области социальной политики
	10
	06
	806,9
	806,9
	100

	Физическая культура и спорт
	11

	315
	315
	100

	Другие вопросы в области ФК и Спорта
	11
	02
	315
	315
	100

	Межбюджетные трансферты
	14

	7539,9
	7539,9
	100

	Дотации  на выравнивание бюджетной обеспеченности бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований
	14
	01
	6854
	6854
	100

	Прочие межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований
	14
	03
	685,9
	685,9
	100

	Всего расходов

	205883,1
	204129,5
	99,1

	Дефицит (-), Профицит (+)

	-1222,6
	-262,6

                                                                                  Приложение №5

                                                                                  к решению  районного Совета

                                                                                  народных депутатов

                                                                                  от 22 марта 2013г. № 35-НПА

Источники финансирования дефицита бюджета района за 2012 год.

	Код бюджетной классификации источников финансирования
	Наименование показателя
	Исполнение

тыс. руб.

	00001000000000000000
	Изменение остатков средств
	262,6

	00001050000000000000
	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета
	262,6

	00001050200000000500
	Увеличение прочих остатков средств бюджетов
	-203866,9

	00001050201050000510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов
	-203866,9

	00001050000000000600
	Уменьшение остатков средств бюджетов
	204129,5

	00001050201050000610
	Уменьшение остатков денежных средств бюджетов муниципальных районов
	204129,5